Página 1 de 5

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

EDITAL Nº. 007/2023 - CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para o provimento
de vagas às funções temporárias de Professor do Ensino Superior do Estado do Paraná, considerando
o Edital nº. 001/2023-CPPS,

R E S O L V E:

I. Publicar o Ensalamento Geral para a realização do Sorteio dos Pontos e da Prova Escrita (para
candidatos com inscrições homologadas pelo Edital nº 006/2023), considerando o
código/vaga pleiteada, conforme quadros abaixo:

Campus: Apucarana

Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Av. Minas Gerais, 5021
Cidade: Apucarana – PR

Código Vaga

705 Teoria Macroeconômica

706 Teoria Econômica

707 Serviço Social e Política Social

708 Turismo

709
Ciência da Computação Análise de Algoritmos e Complexidade de
Computação

710 Ciência da Computação Circuitos Eletrônicos

711 Ciência da Computação Engenharia de Software

712 Ciência da Computação Linguagem de programação

713 Ciência da Computação Sistema de informação

714 Administração da Produção

715 Administração Financeira

716 Mercadologia

717 Administração de Recursos Humanos

719 Línguas Estrangeiras Espanhol

720 Fundamentos do Secretariado Executivo

723 Psicologia do Trabalho e Organizacional

724 Filosofia

727 Educação/Fundamentos da Educação

728 Atendimento Educacional Especializado (AEE)

729 Letras/Línguas Estrangeiras Modernas

730 Educação Matemática

731 Linguística/Linguística Aplicada

732 Letras/Literaturas Estrangeiras Modernas

733 Linguística e Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa

Página 2 de 5

734 Literatura em Línguas Vernáculas

735 Libras

742 Letras Português Secretariado

746 Ciências Contábeis

747 Direito Penal

748 Direito Processual Penal

749 Direito Constitucional

750 Métodos e Técnicas de Ensino

Campus: Campo Mourão

Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro
Cidade: Campo Mourão – PR

Código Vaga

692 Administração Geral

698 Educação Matemática

699 Educação

700 Gerência do Projeto e do Produto

701 Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção

703 Avaliação de Projetos

738 Turismo

739 Letras/Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa

740 Turismo

741 Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado

743 Libras

744 Psicologia da Educação e Psicologia do Trabalho

745 Geografia Humana

756 Teoria Econômica

Campus: Curitiba 1

Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro
Cidade: Curitiba – PR

Código Vaga

689 Estágio Supervisionado

691 Museologia

790 Piano popular/Prática de Repertório/Música em Conjunto

791 Instrumento Tuba/Eufônio

795 Violoncelo/Música de Câmara

797 Canto/Belting/Popular Brasileiro/Técnica Vocal

Campus: Curitiba 2

Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral
Cidade: Curitiba – PR

Código Vaga

677 Língua Brasileira de Sinais

678 Prática de Música em Conjunto e Análise Música

679 Atendimento Educacional Especializado (AEE)

704
Pesquisa nas Artes do Cinema e do Audiovisual / Curadoria em
Cinema e Audiovisual

Página 3 de 5

725 Percepção musical, rítmica e percussão

726 Musicoterapia: teorias, técnicas, procedimentos e orientação

755 Educação Musical

759 Processo de Criação em Artes Cênicas

760 Laboratório de Direção

761 Cenografia e Design Cênico

773 Psicologia, Educação e Artes

774 Corpo, movimento e criação em Dança

784 Criação, Ensino e Aprendizagem em Dança

785 Desenvolvimento e aprendizagem do Movimento na Dança

787 Filosofia

792 Didática

793 Gravura

794 Prática de ensino

Campus: Paranaguá

Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro
Cidade: Paranaguá – PR

Código Vaga

680 Matemática

681 Atendimento Educacional Especializado (AEE)

682 Fundamentos da Educação

693 Biologia Geral

694 Língua Inglesa

695 Linguística Aplicada

696 História

697 História Moderna

762 Ciências Contábeis

780 Engenharia do Produto

782 Metodologia de Pesquisa em Administração

786 Direito empresarial

788 Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais

789 Empreendedorismo

796 Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa

Campus: Paranavaí

Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi (Centro de conferências da
UNESPAR)
Cidade: Paranavaí

Código Vaga

683 Língua Portuguesa e Linguística

684 Atendimento Educacional Especializado (AEE)

685 Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa

721 História Moderna e Contemporânea

722 Biologia Geral

757 Pedagogia

767 Geografia

768 Sociologia

769 Administração

770 Contabilidade

771 Fundamentos do Serviço Social

Página 4 de 5

Campus: Loanda

Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Rua Mato Grosso, 240
Cidade: Loanda

Código Vaga

763 Biologia Geral ou Botânica

764 Agronomia

765 Físico-Química

766 Turismo

772 Contabilidade

775 Administração

776 Engenharia Industrial

777 Informática

778 Língua Portuguesa

779 Matemática

Campus: União da Vitória

Endereço de realização do Sorteio/Prova:

Praça Coronel Amazonas, SN
Cidade: União da Vitória - PR

Código Vaga

675 Tópicos específicos de educação

676 Metodologias e Práticas de Ensino

686 Ensino de Geografia

687 Geografia Física

688 Geografia Humana

736 Filosofia do Direito

737 Língua Portuguesa e Linguística

751 Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola

752 Libras

753 Língua Inglesa

754 Literaturas

758 Educação Matemática

781 História do Brasil

783 Ensino de História

798 Química

II. Orientar, conforme o Edital 001/2023 - CPPS:

1. O Sorteio dos pontos de provas ocorrerá no dia 14/05/2023, conforme o Edital de Abertura,

nos respectivos endereços indicados no item I deste Edital de Ensalamento.
2. Os portões serão abertos a partir das 07h30min (sete horas e trinta minutos) e serão

fechados pontualmente às 8 horas (oito horas), não sendo permitida a entrada após o
fechamento.

3. A Prova Escrita será realizada após o sorteio, conforme Edital de Abertura, não sendo
permitida sua realização por candidato ausente no sorteio de pontos.

4. Somente poderão submeter-se às provas os candidatos cujas inscrições tiverem sido
homologadas e que atenderem às exigências deste Edital;

Página 5 de 5

5. Não haverá segunda chamada para nenhuma prova, fase ou etapa do Processo Seletivo
implicando a ausência do candidato, por qualquer motivo, inclusive moléstia, acidente,
atraso ou outro fato, na sua eliminação do processo e no impedimento de participação nas
demais etapas.

6. A listagem com a sala/local de realização da prova será afixada no Campus, conforme
endereço indicado no item I deste Edital, em até 1 (uma) hora antes do início da prova.

7. O local de realização do sorteio será fechado pontualmente no horário estabelecido neste
Edital.

III. Retificar o Edital 006/2023 – CPPS – Homologação das Inscrições:

Onde se lê:
Ricardo Marinelli Martins

Leia-se:
Princesa Ricardo Marinelli Martins (Ricardo Marinelli Martins).

Curitiba, 28 de abril de 2023

Prof. Alvaro Henrique Borges
Presidente da CPPS/UNESPAR

PORTARIA N.º 186/2022
REITORIA/UNESPAR